

平成22年3月期 第1四半期決算短信

平成21年8月10日

上場会社名 川田テクノロジーズ株式会社

上場取引所 東大

コード番号 3443 URL <http://www.kawada.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 川田 忠裕

問合せ先責任者 (役職名) 取締役

(氏名) 渡邊 敏

TEL 03-3915-7722

四半期報告書提出予定日 平成21年8月12日

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第1四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第1四半期	26,756	20.7	573	—	474	—	14	—
21年3月期第1四半期	22,168	—	△113	—	△566	—	△397	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第1四半期	2.62	—
21年3月期第1四半期	△6.92	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第1四半期	100,416	22,056	21.8	3,846.16
21年3月期	106,119	22,107	20.7	3,839.56

(参考) 自己資本 22年3月期第1四半期 21,903百万円 21年3月期 21,963百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	—	—	0.00	0.00
22年3月期	—	—	—	—	—
22年3月期 (予想)	—	—	—	50.00	50.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 連結累計期間	55,000	0.3	900	2.9	600	△21.9	△100	—	△17.48
通期	118,000	△1.5	3,500	△19.1	2,800	△31.1	1,000	230.0	174.81

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 22年3月期第1四半期 5,781,070株 21年3月期 5,781,070株

② 期末自己株式数 22年3月期第1四半期 86,224株 21年3月期 60,718株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 22年3月期第1四半期 5,704,354株 21年3月期第1四半期 57,368,268株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 上記の連結業績予想は平成21年6月17日に公表いたしました連結業績予想と変更ありません。本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する事項は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 平成21年3月期第1四半期は参考として、川田工業株式会社の連結数値を記載し、連結業績予想における増減率も同数値を用いて比較しています。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間におけるわが国経済は、世界的金融危機の長期化による企業収益及び設備投資の大幅な減少、並びに雇用情勢及び所得環境の悪化など厳しい状況のなかで推移しました。欧米各国を始めとする経済対策、金融安定化策などの景気対策により、一部で生産や株価の回復の兆しが見られるものの、先行きは依然として不透明な状況が続いています。

建設業界におきましては、政府による景気対策の取り組みとして公共事業の前倒し発注が発表されていますが、その効果は力強さに欠け、民間設備投資は前年を大幅に下回る水準で推移するなど厳しい受注環境が続いています。

このような状況のもと、当社グループは急激な市場の変化に耐えるべく体制を整え、さらなるコスト削減による収益性の向上に努めてまいりました。

その結果、受注高は22,674百万円（前年同四半期比+15.0%）、売上高は26,756百万円（前年同四半期比+20.7%）となりました。

収益面につきましては、営業利益573百万円（前年同四半期は営業損失113百万円）、経常利益474百万円（前年同四半期は経常損失566百万円）となりましたが、取引先に対する売上債権の貸倒損失の計上により四半期純利益は14百万円（前年同四半期は四半期純損失397百万円）にとどまりました。

なお、事業の種類別セグメントの業績は、次のとおりであります。（事業の種類別セグメントの業績については、セグメント間の内部売上高等を含めて記載しています。）

（鉄構事業）

鉄構事業におきましては、大規模工事が順調に進捗したことから売上高は15,203百万円（前年同四半期比+32.9%）となりました。収益面では、追加・変更への対応に注力し契約金額が増額されたこと、及びコスト削減に一層努めた結果、営業利益は前年同四半期に比べ516百万円増加し、756百万円（前年同四半期比+215.0%）となりました。

（土木・建設事業）

土木・建設事業におきましては、建築事業の需要低迷が大きく影響しましたが、PC橋等の施工高の増加が寄与し、売上高は10,086百万円（前年同四半期比+4.2%）となりました。収益面では、事業採算の改善に向けコスト削減に努めた結果、営業利益は前年同四半期に比べ272百万円増加し、390百万円（前年同四半期比+230.8%）となりました。

（その他事業）

その他事業におきましては、売上高は前年同四半期に比べ微減となり6,063百万円（前年同四半期比△5.2%）となりました。収益面では、連結各社において販売費及び一般管理費の削減に努めた結果、営業損失は前年同四半期に比べ44百万円減少しましたが、採算確保には至らず、営業損失2百万円（前年同四半期比△94.4%）の計上となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

① 資産、負債、純資産の状況

当第1四半期連結会計期間における「資産の部」は、100,416百万円となり、前連結会計年度末に比べ5,703百万円（△5.4%）減少しました。これは主に前連結会計年度末までに完成した工事債権の回収及び受取手形の決済等が進み、受取手形・完成工事未収入金等が10,197百万円減少し、現金及び預金が3,033百万円増加したことによるものであります。

また、「負債の部」は、78,359百万円となり、前連結会計年度末に比べ5,652百万円（△6.7%）減少しました。これは主に短期借入金の返済により5,612百万円減少したことによるものであります。

一方、「純資産の部」は22,056百万円となり、前連結会計年度末に比べ50百万円（△0.2%）減少しました。これは主に自己株式を83百万円取得したことによるものであります。

② キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結会計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）の期末残高は、3,032百万円増加し7,264百万円（前連結会計年度末比+71.7%）となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期連結会計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、8,029百万円の資金増加（前年同四半期連結会計期間は6,124百万円の資金増加）となりました。これは主に完成工事未収入金の回収による売上債権の減少等に起因する資金の増加があったことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期連結会計期間における投資活動によるキャッシュ・フローは、300百万円の資金減少（前年同四半期連結会計期間は428百万円の資金減少）となりました。これは主に有形固定資産の取得等による資金の減少があったことによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期連結会計期間における財務活動によるキャッシュ・フローは、4,694百万円の資金減少（前年同四半期連結会計期間は4,255百万円の資金減少）となりました。これは主に借入金の返済による資金の減少があったことによるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

現時点で合理的に把握出来るものを反映した結果、第2四半期連結累計期間、及び通期業績予想につきましては、平成21年6月17日公表の連結業績予想の内容と変更はございません。なお、今後何らかの変化が認識された場合には適切に開示してまいります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

① 簡便な会計処理

a. 固定資産の減価償却費の算定方法

定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっています。

b. 法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

法人税等の納付額の算定に関しては、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっています。

繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生に著しい変化がないと認められるので、前連結会計年度において使用した将来の業績予想やタックス・プランニングを利用する方法によっています。

② 四半期連結財務諸表の作成に特有な会計処理

該当事項はありません。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

連結子会社の川田工業㈱及び川田建設㈱は、請負工事に係る収益の計上基準については、従来、長期請負工事（工期1年以上、かつ請負金額2億円以上、川田工業㈱についてはさらに出来高30%以上）については工事進行基準を、その他の工事については工事完成基準を適用していましたが、当第1四半期連結会計期間から「工事契約に関する会計基準」（企業会計基準第15号 平成19年12月27日）及び「工事契約に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第18号 平成19年12月27日）が適用されたことに伴い、当第1四半期連結会計期間に着手した工事契約から当第1四半期連結会計期間末までの進捗部分について成果の確実性が認められる工事については工事進行基準（工事の進捗度の見積りは原価比例法）を、その他の工事については工事完成基準を適用しています。

これによる損益に与える影響及びセグメント情報に与える影響は軽微であります。

5. 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	7,338	4,305
受取手形・完成工事未収入金等	29,469	39,667
未成工事支出金	9,107	10,217
その他のたな卸資産	276	313
繰延税金資産	1,690	1,767
その他	2,322	1,709
貸倒引当金	△3	△24
流動資産合計	50,200	57,955
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	5,857	5,914
機械、運搬具及び工具器具備品(純額)	2,474	2,574
航空機(純額)	1,459	1,394
土地	16,745	16,745
リース資産(純額)	2,452	1,430
建設仮勘定	28	15
有形固定資産合計	29,018	28,074
無形固定資産		
	882	903
投資その他の資産		
投資有価証券	867	918
関係会社株式	12,573	12,434
長期貸付金	536	542
繰延税金資産	2,781	2,424
その他	4,280	3,545
貸倒引当金	△764	△721
投資その他の資産合計	20,275	19,144
固定資産合計	50,177	48,122
繰延資産	38	40
資産合計	100,416	106,119

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	24,837	26,704
短期借入金	11,300	16,912
1年内返済予定の長期借入金	5,732	5,857
1年内償還予定の社債	1,606	1,657
未払法人税等	74	345
未成工事受入金	9,360	8,755
賞与引当金	508	704
工事損失引当金	1,281	1,301
その他の引当金	221	259
その他	2,948	3,275
流動負債合計	57,871	65,773
固定負債		
社債	761	839
長期借入金	11,536	9,939
再評価に係る繰延税金負債	2,243	2,243
退職給付引当金	2,952	2,964
役員退職慰労引当金	423	498
負ののれん	709	689
その他	1,860	1,065
固定負債合計	20,487	18,238
負債合計	78,359	84,012
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,000	5,000
資本剰余金	10,371	10,371
利益剰余金	7,724	7,709
自己株式	△282	△198
株主資本合計	22,814	22,882
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	13	5
土地再評価差額金	△924	△924
評価・換算差額等合計	△910	△919
少数株主持分	153	143
純資産合計	22,056	22,107
負債純資産合計	100,416	106,119

(2) 【四半期連結損益計算書】
【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
売上高	26,756
売上原価	24,515
売上総利益	2,240
販売費及び一般管理費	1,667
営業利益	573
営業外収益	
受取利息	5
受取配当金	11
受取賃貸料	55
負ののれん償却額	29
持分法による投資利益	164
その他	27
営業外収益合計	292
営業外費用	
支払利息	234
賃貸費用	137
その他	20
営業外費用合計	392
経常利益	474
特別利益	
前期損益修正益	8
投資有価証券売却益	16
貸倒引当金戻入額	37
その他	0
特別利益合計	63
特別損失	
前期損益修正損	6
固定資産除却損	3
貸倒損失	902
その他	0
特別損失合計	911
税金等調整前四半期純損失(△)	△374
法人税、住民税及び事業税	46
過年度法人税等戻入額	△138
法人税等調整額	△298
法人税等合計	△390
少数株主利益	1
四半期純利益	14

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

当第1四半期連結累計期間
 (自 平成21年4月1日
 至 平成21年6月30日)

営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	△374
減価償却費	627
負ののれん償却額	△29
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	21
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△196
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	△20
その他の引当金の増減額 (△は減少)	△38
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△11
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△74
受取利息及び受取配当金	△16
支払利息	234
持分法による投資損益 (△は益)	△164
有形固定資産売却損益 (△は益)	0
有形固定資産除却損	3
投資有価証券売却及び評価損益 (△は益)	△16
売上債権の増減額 (△は増加)	10,197
未成工事支出金の増減額 (△は増加)	1,110
たな卸資産の増減額 (△は増加)	37
仕入債務の増減額 (△は減少)	△1,866
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	604
その他の支出	△1,518
小計	8,510
損害賠償金の支払額	△179
法人税等の支払額	△301
営業活動によるキャッシュ・フロー	8,029
投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△332
有形固定資産の売却による収入	0
無形固定資産の取得による支出	△75
投資有価証券の取得による支出	△2
投資有価証券の売却による収入	120
貸付けによる支出	△2
貸付金の回収による収入	9
利息及び配当金の受取額	17
その他	△35
投資活動によるキャッシュ・フロー	△300

(単位：百万円)

当第1四半期連結累計期間
(自 平成21年4月1日
至 平成21年6月30日)

財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△5,612
長期借入れによる収入	3,200
長期借入金の返済による支出	△1,726
社債の償還による支出	△129
リース債務の返済による支出	△174
利息の支払額	△245
その他	△7
財務活動によるキャッシュ・フロー	△4,694
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	3,032
現金及び現金同等物の期首残高	4,231
現金及び現金同等物の四半期末残高	7,264

(4) 継続企業の前提に関する注記

当第1四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)
該当事項はありません。

(5) セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

当第1四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)

	鉄構事業 (百万円)	土木・ 建設事業 (百万円)	その他事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	14,903	9,848	2,004	26,756	—	26,756
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	300	237	4,059	4,597	(4,597)	—
計	15,203	10,086	6,063	31,353	(4,597)	26,756
営業利益又は営業損失(△)	756	390	△2	1,145	(571)	573

(注) 1 事業区分の方法

日本標準産業分類及び連結損益計算書の売上集計区分を勘案して区分しています。

2 各事業区分に属する主要な事業の内容

鉄構事業：鉄構製品の製作その他関連する事業

土木・建設事業：土木・建設その他建設工事全般に関する事業

その他事業：ソフトウェアの開発・販売、鋼材取引、航空、補修、その他機械の販売、不動産売買・賃貸に関する事業等

【所在地別セグメント情報】

当第1四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)
在外連結子会社及び主要な在外支店がないため、記載していません。

【海外売上高】

当第1四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)
海外売上高が連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しています。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

「参考」

川田工業株式会社の前四半期に係る財務諸表等

(1) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、単位未満切り捨て)

科目	前第1四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)
	金額
I 売上高	22,168
II 売上原価	20,710
売上総利益	1,457
III 販売費及び一般管理費	1,571
営業損失(△)	△ 113
IV 営業外収益	248
1 為替差益	120
2 その他	128
V 営業外費用	701
1 支払利息	219
2 資産賃貸費用	138
3 持分法による投資損失	321
4 その他	22
経常損失(△)	△ 566
VI 特別利益	94
1 前期損益修正益	39
2 その他特別利益	54
VII 特別損失	20
1 前期損益修正損	2
2 その他特別損失	18
税金等調整前四半期純損失(△)	△ 492
税金費用	△ 138
少数株主利益	42
四半期純損失(△)	△ 397

(2) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円、単位未満切り捨て)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)
区 分	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	
1 税金等調整前四半期純損失(△)	△ 492
2 減価償却費	463
3 負ののれん償却額	△ 9
4 貸倒引当金の増減額(減少：△)	3
5 工事損失引当金の増減額(減少：△)	△ 542
6 退職給付引当金の増減額(減少：△)	△ 22
7 海外事業損失引当金の増減額(減少：△)	39
8 賞与引当金の増減額(減少：△)	△ 191
9 受取利息及び受取配当金	△ 27
10 支払利息	219
11 持分法による投資損失	321
12 売上債権の増減額(増加：△)	7,035
13 未成工事支出金の増減額(増加：△)	△ 5,372
14 その他たな卸資産の増減額(増加：△)	△ 88
15 仕入債務の増減額(減少：△)	451
16 未成工事受入金の増減額(減少：△)	5,209
17 その他	△ 612
小 計	6,384
18 損害賠償金の支払額	△ 162
19 法人税等の支払額	△ 97
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,124
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
1 定期預金の預入れによる支出	△ 27
2 定期預金の払戻しによる収入	15
3 有形固定資産の取得による支出	△ 311
4 無形固定資産の純増加額	△ 68
5 貸付けによる支出	△ 20
6 貸付金の回収による収入	9
7 利息及び配当金の受取額	27
8 その他	△ 52
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 428
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
1 短期借入金の純増減額(減少：△)	△ 4,050
2 長期借入れによる収入	2,250
3 長期借入金の返済による支出	△ 2,075
4 社債の償還による支出	△ 127
5 利息の支払額	△ 249
6 その他	△ 3
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 4,255
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 2
V 現金及び現金同等物の増加額	1,437
VI 現金及び現金同等物の期首残高	3,024
VII 現金及び現金同等物の四半期末残高	4,461

6. その他の情報

(1) 受注及び販売の状況

① 受注実績

事業の種類別セグメントの 名称	前第1四半期連結会計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)
	金額(百万円)	金額(百万円)
鉄構事業	4,741	11,409 (140.6%増)
土木・建設事業	8,327	5,299 (36.4%減)
その他事業	6,640	5,966 (10.2%減)
合計	19,708	22,674 (15.0%増)

(注) セグメント間の取引については、相殺消去していません。

② 販売実績

事業の種類別セグメントの 名称	前第1四半期連結会計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)
	金額(百万円)	金額(百万円)
鉄構事業	11,436	15,203 (32.9%増)
土木・建設事業	9,678	10,086 (4.2%増)
その他事業	6,395	6,063 (5.2%減)
計	27,510	31,353 (14.0%増)
セグメント間取引相殺消去	△5,342	△4,597 (13.9%減)
連結	22,168	26,756 (20.7%増)

(注) 当社グループでは生産実績を定義することが困難であるため「生産の状況」は記載していません。

(2) 主要な連結子会社である川田工業(株)の業績の概況

- ①四半期個別財務諸表は、法定開示におけるレビューの対象ではありません。
 ②四半期個別財務諸表は、「四半期財務諸表等規則」に従い作成しています。

(a) 四半期貸借対照表

	前第1四半期会計期間末 (平成20年6月30日)	当第1四半期会計期間末 (平成21年6月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
(資産の部)			
I 流動資産			
1 現金預金	2,523	4,591	1,402
2 受取手形・完成工事未収入金等	27,911	24,151	32,187
3 未成工事支出金	15,556	5,551	7,754
4 その他のたな卸資産	78	116	152
5 繰延税金資産	2,703	1,705	1,820
6 その他	3,632	1,207	969
流動資産合計	52,406	37,322	44,286
II 固定資産			
1 有形固定資産			
(1) 建物・構築物(純額)	3,970	4,123	4,157
(2) 機械・運搬具及び工具器具備品 (純額)	1,932	1,749	1,784
(3) 土地	14,247	14,254	14,254
(4) その他(純額)	264	123	118
有形固定資産合計	20,414	20,250	20,314
2 無形固定資産	348	313	334
3 投資その他の資産			
(1) 投資有価証券	1,090	684	745
(2) 関係会社株式	4,179	4,437	4,265
(3) 繰延税金資産	4,159	2,603	2,254
(4) その他	4,750	12,284	11,561
貸倒引当金	△630	△751	△709
投資その他の資産合計	13,549	19,259	18,118
固定資産合計	34,311	39,823	38,767
資産合計	86,717	77,146	83,053

	前第1四半期会計期間末 (平成20年6月30日)	当第1四半期会計期間末 (平成21年6月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
(負債の部)			
I 流動負債			
1 支払手形・工事未払金等	23,546	19,659	22,265
2 短期借入金	10,200	11,050	14,885
3 一年以内返済予定の長期借入金	6,622	4,965	4,957
4 一年以内償還予定の社債	400	400	400
5 未払法人税等	27	26	236
6 未成工事受入金	11,340	4,550	4,593
7 賞与引当金	215	205	391
8 工事損失引当金	2,055	821	651
9 その他の引当金	520	214	230
10 その他	1,508	3,767	1,719
流動負債合計	56,437	45,662	50,331
II 固定負債			
1 社債	1,100	700	700
2 長期借入金	9,625	10,407	8,869
3 再評価に係る繰延税金負債	2,211	2,211	2,211
4 退職給付引当金	1,504	1,435	1,484
5 役員退職慰労引当金	407	301	328
6 海外事業損失引当金	897	—	—
7 その他	80	74	79
固定負債合計	15,825	15,130	13,674
負債合計	72,262	60,792	64,005
(純資産の部)			
I 株主資本			
1 資本金	9,601	9,601	9,601
2 資本剰余金	5,771	5,770	5,770
3 利益剰余金	△157	1,779	4,494
4 自己株式	△10	—	—
株主資本合計	15,204	17,150	19,866
II 評価・換算差額等			
1 その他有価証券評価差額金	194	38	17
2 土地再評価差額金	△944	△835	△835
評価・換算差額等合計	△749	△796	△818
純資産合計	14,454	16,353	19,048
負債純資産合計	86,717	77,146	83,053

(b) 四半期損益計算書

	前第1四半期累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)	前事業年度の 要約損益計算書 (自平成20年4月1日 至平成21年3月31日)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
I 完成工事高	16,065	19,899	88,154
II 完成工事原価	15,253	18,480	81,090
完成工事総利益	812	1,418	7,064
III 販売費及び一般管理費	1,042	1,131	4,223
営業利益(△損失)	△229	286	2,841
IV 営業外収益			
1 受取利息	11	6	50
2 受取配当金	9	7	18
3 受取賃貸料	35	36	135
4 為替差益	123	—	113
5 工事代金遅延損害金	—	—	278
6 その他	62	63	268
営業外収益合計	242	114	864
V 営業外費用			
1 支払利息	181	194	840
2 賃貸費用	84	79	330
3 その他	34	15	229
営業外費用合計	300	290	1,399
経常利益(△損失)	△288	110	2,306
VI 特別利益			
1 前期損益修正益	39	0	39
2 固定資産売却益	1	0	2
3 投資有価証券売却益	—	16	6,597
4 その他	0	0	91
特別利益合計	41	17	6,731
VII 特別損失			
1 前期損益修正損	2	5	105
2 固定資産売却損	1	—	4
3 固定資産除却損	0	2	33
4 海外事業に係る損失	—	—	380
5 貸倒引当金繰入額	—	—	607
6 貸倒損失	—	902	—
7 損害賠償金	—	—	157
8 その他	4	0	171
特別損失合計	9	910	1,460
税引前四半期(当期)純利益(△損失)	△256	△782	7,577
法人税、住民税及び事業税	8	8	172
過年度法人税等戻入額	—	△138	—
法人税等調整額	△107	△248	2,800
法人税等合計	△98	△379	2,973
四半期(当期)純利益(△損失)	△157	△403	4,603

(3) 主要な連結子会社である川田建設(株)の業績の概況

- ①四半期個別財務諸表は法定開示におけるレビューの対象ではありません。
 ②四半期個別財務諸表は、「四半期財務諸表等規則」に従い作成しています。

(a) 四半期貸借対照表

	前第1四半期会計期間末 (平成20年6月30日)	当第1四半期会計期間末 (平成21年6月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
(資産の部)			
I 流動資産			
1 現金預金	1,284	1,939	1,940
2 受取手形・完成工事未収入金等	4,257	5,387	7,573
3 未成工事支出金	2,555	3,043	2,199
4 その他のたな卸資産	49	41	45
5 その他	808	1,705	1,923
貸倒引当金	△11	—	△24
流動資産合計	8,943	12,118	13,658
II 固定資産			
1 有形固定資産			
(1) 建物・構築物(純額)	1,237	1,135	1,161
(2) 機械・運搬具及び工具器具備品 (純額)	634	641	701
(3) 土地	2,481	2,481	2,481
(4) その他(純額)	144	125	125
有形固定資産合計	4,496	4,383	4,468
2 無形固定資産	92	86	87
3 投資その他の資産			
(1) 投資有価証券	184	177	160
(2) 関係会社株式	46	37	46
(3) その他	161	151	153
貸倒引当金	△12	△12	△12
投資その他の資産合計	380	354	347
固定資産合計	4,969	4,824	4,903
資産合計	13,913	16,942	18,562

	前第1四半期会計期間末 (平成20年6月30日)	当第1四半期会計期間末 (平成21年6月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
(負債の部)			
I 流動負債			
1 支払手形・工事未払金等	3,747	5,275	5,094
2 短期借入金	0	—	2,207
3 一年以内返済予定の長期借入金	189	149	149
4 一年以内償還予定の社債	—	1,000	1,000
5 未払金	1,817	913	946
6 未払法人税等	10	12	46
7 未成工事受入金	3,614	4,748	4,087
8 賞与引当金	84	92	185
9 工事損失引当金	978	466	664
10 その他の引当金	22	5	24
11 その他	96	128	193
流動負債合計	10,562	12,792	14,598
II 固定負債			
1 社債	1,000	—	—
2 長期借入金	363	84	149
3 再評価に係る繰延税金負債	32	32	32
4 退職給付引当金	818	859	850
5 役員退職慰労引当金	78	38	90
6 その他	103	83	85
固定負債合計	2,396	1,096	1,208
負債合計	12,959	13,889	15,806
(純資産の部)			
I 株主資本			
1 資本金	1,089	1,669	1,669
2 資本剰余金	—	580	580
3 利益剰余金	△43	898	608
株主資本合計	1,045	3,147	2,857
II 評価・換算差額等			
1 その他有価証券評価差額金	△3	△5	△13
2 土地再評価差額金	△88	△88	△88
評価・換算差額等合計	△91	△94	△101
純資産合計	953	3,053	2,755
負債純資産合計	13,913	16,942	18,562

(b) 四半期損益計算書

	前第1四半期累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)	前事業年度の 要約損益計算書 (自平成20年4月1日 至平成21年3月31日)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
I 完成工事高	5,192	6,047	27,323
II 完成工事原価	4,882	5,496	25,560
完成工事総利益	309	551	1,763
III 販売費及び一般管理費	219	244	865
営業利益	89	307	898
IV 営業外収益			
1 受取利息	3	4	30
2 受取配当金	4	6	6
3 受取賃貸料	23	22	90
4 その他	4	2	48
営業外収益合計	36	35	175
V 営業外費用			
1 支払利息	16	19	108
2 賃貸費用	48	46	189
3 その他	3	2	27
営業外費用合計	68	68	325
経常利益	57	274	748
VI 特別利益			
1 前期損益修正益	—	—	5
2 固定資産売却益	4	—	12
3 貸倒引当金戻入額	0	24	—
4 その他	0	0	0
特別利益合計	5	24	17
VII 特別損失			
1 固定資産売却損	1	—	1
2 固定資産除却損	1	0	14
3 投資有価証券評価損	—	—	12
4 特別退職加算金等	2	—	2
5 その他	—	0	2
特別損失合計	5	0	33
税引前四半期(当期)純利益	58	298	732
法人税、住民税及び事業税	7	8	32
法人税等調整額	△0	△0	△2
法人税等合計	7	8	30
四半期(当期)純利益	50	290	702